
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 4 del 04-04-2024 
 
 

 
Oggetto: PRESA ATTO MANOVRA TARIFFARIA 2024 (I.R.P.E.F. - IMU) 

 
Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica - Prima convocazione 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 16:20 
convocato dal Sindaco – si è riunito, nella sede comunale, il Consiglio Comunale con 
l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti. 
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali 
sotto indicati: 
 

Raffaele Pane Sindaco Presente 
Daniele Maletta Consigliere Presente 
Piero Maccarone Consigliere Presente 

Rose Assunta Costanzo Consigliere Presente 
Laura Scarpino Consigliere Assente 

Daniele Cristiano Consigliere Presente 
Giuseppe Filice Consigliere Assente 

Espedito Timoleone Consigliere Presente 
Cristian Bruni Consigliere Assente 

Ornella Mancuso Consigliere Assente 
Piera Rizzo Consigliere Assente 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
IL PRESIDENTE invita IL CONSIGLIO a discutere e deliberare sull'argomento indicato in 
oggetto che non sussistono rincari e che il Comune riesce ancora a mantenere le tariffe 
inalterate a favore della comunità in continuazione di seduta. 
 
- VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata: 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Premesso che: 

ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, gli enti locali deliberano entro il 31 

dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 

Considerato che: 

ai sensi dell’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, “Gli enti locali deliberano le tariffe e 

le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

Dato atto, quindi, che entro il termine fissato dalla legge per l’approvazione del bilancio di 

previsione è possibile deliberare in merito alle tariffe ed alle aliquote relative ai tributi di 

pertinenza comunale, e che, comunque, in caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote devono intendersi prorogate di anno in anno; 

Dato atto che – ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del D.lgs. n. 267/2000 - 

alla Giunta comunale è attribuita, in via generale, la potestà di fissare le aliquote tributarie, 

laddove al Consiglio comunale spetta, invece, il più ampio compito di istituire i tributi e di 

definirne l’ordinamento; 

Precisato che in deroga al predetto criterio di riparto, per espressa previsione normativa, il 

Consiglio comunale è competente comunque alla approvazione delle aliquote dell’IMU, 

dell’addizionale comunale all’IRPEF (art. 1, comma 142, lettera a), L. 296/2007); 

Richiamata la propria manovra tariffaria di cui alle seguenti delibere di Giunta comunale: 

a) deliberazione di Giunta comunale N° 23 del 25/03/2024, con cui si è proceduto a 

determinare per il 2024 le aliquote IMU; 

 



b) deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 25/03/2024, con cui si è proceduto a 

confermare per il 2024 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF dell’anno 2023; 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

P R O P O N E 

1. che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. di prendere atto e confermare la manovra tariffaria da applicare al bilancio di previsione 

per l’esercizio 2024/2026, per come risultante dai seguenti atti: 

a) Delibera di Giunta comunale N° 23 del 25/03/2024, con cui si è proceduto a determinare 

per il 2024 le aliquote IMU; 

b) Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 25/03/2024, con cui si è proceduto a confermare 

per il 2024 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF dell’anno 2023; 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 172 del D.lgs. n. 267/2000, le predette deliberazioni che 

qui si intendono interamente richiamate e trascritte, costituiranno allegati al bilancio di 

previsione 2023/2025. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to: Dott.ssa Rosa Adelina BRUNI 

 
 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

VISTO il parere favorevole reso sulla suesposta proposta di deliberazione dal Responsabile 
del Settore competente; 
  
RITENUTO che la proposta sia meritevole di integrale approvazione; 
  
VISTO l'esito della votazione sulla proposta della presente deliberazione di seguito riportato: 
- Consiglieri presenti n.  7 - Consiglieri votanti n. 7; 
  
CON VOTI :  
- Voti favorevoli unanimi, espressi dai presenti per alzata di mano;  
 

D E L I B E R A 
 

 
- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa per come in 
essa riportata; 
  
e, con apposita votazione:  



- Voti favorevoli unanimi, espressi dai presenti per alzata di mano;  
 

D E L I B E R A 
 
- DI DARE IMMEDIATA ESECUZIONE , ai sensi dell'art.134, 4^ comma, del D.Lgs. 
n.267/2000 e ss.mm..- 
 
 
  



 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica.  
 
Scigliano,  04/04/2024          Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 09-04-2024 al 24-04-2024, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL Responsabile 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
09-04-2024 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 

267/2000); 
 
Scigliano, 04-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMAITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 09-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 


